
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 11Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2019/71146
Término de vínculo: 01/03/2019
Tipo: Distrato de contrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: André Luis da Costa Silva
Cargo: Assistente Administrativo
Ordenador: Lúcia Pampolha de Santa Brígida
Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2019/71146
Término de vínculo: 01/03/2019
Tipo: Distrato de contrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Alesandrina Espinosa Margalho
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Ordenador: Lúcia Pampolha de Santa Brígida
Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2019/71146
Término de vínculo: 01/03/2019
Tipo: Distrato de contrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Thais Lorena Barbosa Mastop Martins
Cargo: Técnico Previdenciário AOrdenador: Lúcia Pampolha de Santa Brí-
gida
Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2019/71146
Término de vínculo: 06/03/2019
Tipo: Distrato de contrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Aneliza Figueiredo Gomes
Cargo: Assistente Administrativo
Ordenador: Lúcia Pampolha de Santa Brígida
Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2019/93270
Término de vínculo: 06/03/2019
Tipo: Distrato, a pedido, de contrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Servidor Temporário: Maria do Rosário Barbosa Mastop Martins
Cargo: Técnico Previdenciário A
Ordenador: Lúcia Pampolha Santa Brígida

Protocolo: 413753

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 058 DE 13 DE MARÇO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 
publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2019/103503 (PAE), de 
11/03/2019.
RESOLVE:
I – Formalizar a Designação do servidor Alexandre de Almeida Leal, ma-
trícula nº 54193916/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, para 
responder pela Gerência - (DAS.3), durante impedimento do titular, no 
período de 11/03/2019 a 09/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de março de 
2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins 
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 413705

ERRATA
.

PORTARIA RR 393 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
Proc. nº. 2018/574509
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 8° da Lei 
n° 8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1° da Lei n° 
8229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº. 2940/1983; art. 
1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “C” do Decreto 
nº. 1461/1981 c/c Portaria nº001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da 
Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei 
Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto 4439/86;
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de Março 2019.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”
Interessado (a): RUI GUILHERME XAVIER BASTOS
Matricula nº. 5330270/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.194,17
Lotação: Corregedoria Geral (Belém)
Ordenador: Silvio Roberto Vizeu Lima.

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.821 do 
dia 11/03/2019

ATO: PORTARIA AP Nº 3552 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.
FUNDAMENTAÇÃO: I- Aposentar, de acordo com o art. 3º incisos I, II, III 
e parágrafo único da Emenda Constitucional n° 47/05; art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/03; art. 54-C, incisos I, II e III da Lei Complemen-
tar nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 
51/06; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de Janeiro de 
2019.
SERVIDOR(A): MARIA AMÉLIA DUTRA
MATRICULA: 234923/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
VALOR: R$ 1.499,20
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.764 do dia 
20/12/2018

Protocolo: 413629

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DEC NUL PS Nº 693 DE 12 DE MARÇO DE 2019.
Proc. Nº 2008/51176-8-TCE; Proc. Nº 2009/176010-IGEPREV.
Assunto:
I – Declarar a Nulidade da PORTARIA Nº 0670, de 10 de setembro de 
2001, com fundamento na Súmula nº 346 do Supremo Tribunal Federal.
Benefi ciário (a): DIVANI SILVA RAMOS
Ex-segurado (a): JOÃO BAPTISTA FERREIRA RAMOS
Matricula: 5619033/1Cargo: SUB-SECRETARIO DE ESTADO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME
Presidente em Exercício: Lúcia Pampolha de Santa Brigida

Protocolo: 413703

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 022 DE 28 DE JANEIRO DE 2019. 
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, IRACEMA SABINO CORDEIRO, matrícula nº 5934050/1 
do cargo em comissão de Coordenador de Desenvolvimento Habilidades 
Profi ssional, código GEP-DAS-011.4 desta Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará – EGPA, a partir de 01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 413736

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria 056 de 11 DE março de 2019 publicada no 
DOE Nº 33.823 de 13 de março de 2019, de remoção da servidora 
DEBORA ROCHA DE ALMEIDA SOUZA, matrícula nº 54187627/2 
Onde se lê: PORTARIA Nº 056 DE 11 DE MARÇO DE 2019
Leia-se: PORTARIA 060 DE 11 DE MARÇO DE 2019.
Diretora Geral da EGPA.

Protocolo: 413782

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º561-CEEAT/IPVA/ITCD, de 12/03/2019 - Proc n.º 
1920197300006016/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2019
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96 c/c decr 2703/06 e in 009/2007.
Interessado: Obras Sociais da Diocese de Braganca
Marca Tipo Chassi
I/NISSAN FRONTIER LEATX4 Esp/Camionete 3N6BD33B8JK873238
I/FORD RANGER XLSCD4A22C Esp/Camionete 8AFAR23N6KJ103538


